Scotus disagrees for reasons that follow straightforwardly from his position, presented in the previous chapter, that no possible natural habit can be formally opposed to any possible

---

<sup>218</sup> Richard of Middleton, *Sentences* IV, d. 17, a. 4, q. 6, resp. (Brixiae IV, p. 265): “Privatio autem remanere non potest post formae oppositae infusionem, sicut patet, quod tenebra non remanet post infusionem peccati luminis: ergo in eodem instanti est remissio culpa, in quo est gratiae infusio.”

<sup>219</sup> Matthew of Aquasparta, *Quaestiones disputatae de gratia* 6, ad 4 (Doucet, p. 161): “Quod obicit: ‘potest non imputare sine gratia’, dico quod non potest. Cuius ratio est ex parte peccantis et ex parte remittentis: ex parte peccantis, quoniam, quamdiu est in voluntate peccandi, non potest sibi non imputari. Ergo ad hoc quod sibi peccatum non imputetur, necesse est voluntatem peccantis mutari ad detestationem peccati et amorem iustitiae, quod esse non potest sine gratia. - Ex parte remittentis etiam ratio est, quoniam quod Deus primo peccatum imputet, postea non imputet, hoc non est nisi quia primo erat iratus, postea fit pacatus, quia primo non diligebat, postea diligit; sed hoc, ut visum est, in Deo non est propter aliquem novum affectum: ergo propter novum effectum et donum, quo creatura rationalis efficitur Deo grata.”

supernatural habit. Only a natural habit could be the formal opposite of another natural habit, and because there are no supernatural vices, it is impossible for any created reality to be the formal opposite of grace. If sin and grace are not formally opposed, it follows straightforwardly that sin can be remitted without the infusion of grace.

Scotus argues that the non-formal opposition of grace and sin is straightforwardly entailed by something that everyone grants in the actual economy of salvation. Everyone admits, Scotus points out, that at least some persons have received the infusion of grace without the remission of sins, namely, the good angels. If the good angels received the infusion of grace but not the remission of sins, the two cannot be formally opposed:

The same thing is not separated from itself...but the remission of sin and the infusion of grace are able to be separated...For it was possible in the human race's state of innocence that grace be infused without the remission of any sin, because no sin was there (and so it happened in the angels who did not sin). Similarly, sin is able to be remitted without the infusion of grace. The proof of this is that God is able, by absolute power, to create a human being in a purely natural state, without sin and without grace; therefore also after the fall, He is able to repair the human race and, thus, remit sin without the infusion of grace.<sup>220</sup>